RESOLUÇÃO Nº 003/2024-CEPE, DE 21 DE MARÇO DE 2024.

Aprova a alteração do Calendário
Acadêmico dos Cursos de Graduação
da UNIOESTE com início das
atividades em março de 2024.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da Universidade
Estadual do Oeste do Paraná (Unioeste), em reunião ordinária realizada no dia 21 de
março de 2024,

Considerando o contido no Processo nº 21.859.999-0, de 12 de março de

2024.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar, conforme o anexo desta Resolução, a alteração do

Calendário Acadêmico dos Cursos de Graduação da Universidade Estadual do Oeste
do Paraná - UNIOESTE com início das atividades em março de 2024 - Resolução nº
254/2023-CEPE de 07 de dezembro de 2023.

Parágrafo único: Incluir recesso e o feriado do Dia da Consciência Negra

no mês de novembro de 2024.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Cascavel, 21 de março de 2024.

ALEXANDRE ALMEIDA WEBBER
Presidente do Conselho de Ensino,

Pesquisa e Extensão

2

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 002/2024-CEPE, de 21 de março de 2024.

Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2024

Para ingressantes do ano letivo de 2023 que iniciou em março de 2023 e para ingressantes 2024

MÊS DATA
OCORRÊNCIA
Ano civil 2024

Nº DE
DIAS

LETIVOS

J
A
N
E
I
R
O

2 a 31 Férias Docentes --

F
E
V
E
R
E
I
R
O

12 Recesso

--

13 Feriado - Carnaval

27
Publicação dos horários das turmas de disciplinas ofertadas por curso
no módulo web acadêmico

28

1ª fase do requerimento de matrícula no módulo web acadêmico, para
o ano letivo de 2024 – acadêmicos ingressantes de 2023, do
calendário que iniciaram as atividades letivas em março de 2023.

29
2ª fase do requerimento de matrícula no módulo web acadêmico, para
o ano letivo de 2024 – acadêmicos ingressantes de 2023, do
calendário que iniciaram as atividades letivas em março de 2023.

M
A
R
Ç
O

8 Consulta ao resultado do requerimento de matrícula on-line

11 Início das atividades letivas do ano letivo de 2024

Ajuste de matrícula de acadêmicos veteranos, ingressantes do ano letivo de
2023 que iniciaram as atividades letivas em março de 2023, deve ser
realizado presencialmente na Coordenação Acadêmica, de acordo com o
resultado do requerimento de matrícula publicado no módulo web acadêmico,
para os cursos abaixo:

Campus de Marechal Cândido Rondon

11 História: manhã e noite

11 Geografia: noite

12 Agronomia: manhã

13 Zootecnia: manhã

14 Educação Física: manhã

Campus de Toledo

11 Filosofia: manhã e noite

12 Ciências Sociais: noite

13 Química Bacharelado e Licenciatura: manhã, tarde e noite

14 Engenharia Química: manhã e tarde

15 Engenharia de Pesca: manhã e tarde

28
Último prazo para requerer aproveitamento de estudos por disciplina
cursada em outro curso, por competência adquirida em ambiente
extraescolar ou extraordinário aproveitamento nos estudos

29 Recesso - Sexta-feira Paixão de Cristo

3

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 002/2024-CEPE, de 21 de março de 2024.

MÊS DATA
OCORRÊNCIA
Ano civil 2024

Nº DE
DIAS

LETIVOS

30 Recesso letivo

A
B
R
I
L

29
Dia do luto, luta e resistências dos professores, agentes, estudantes
universitários e servidores públicos do Paraná.

26
24 a 26

XIII Seminário de Extensão da Unioeste - SEU

III Seminário de Integração de Ensino, Pesquisa e Extensão - SIPEX

M
A
I
O

1º Feriado - Dia do Trabalhador
25

30 Feriado - Corpus Christi

J
U
N
H
O

10 Campus Foz do Iguaçu - Feriado - Emancipação Política do Município

23
Foz do Iguaçu

25
 demais
campi

24 Campus Foz do Iguaçu - Feriado - Dia do Padroeiro do Município

J
U
L
H
O

13 Encerramento do primeiro semestre letivo

1º semestre
12

2º semestre

03

16
Último prazo para publicação no Academus, das médias das
disciplinas com oferta de 1º semestre

15 a 27 Recesso letivo - acadêmicos

22 a 27
Período para a realização de Exames finais de disciplinas com
encerramento das atividades letivas no 1º semestre

25
Marechal Cândido Rondon - Feriado - Emancipação Política do
Município

27
Último prazo, para a publicação das médias finais com exames, no
Academus, fechamento da digitação e entrega das avaliações de
exames finais pelo Docente, na Coordenação Acadêmica

29

Reinício das atividades letivas

30 e 31

Ajuste de matrícula do 2º semestre: deve ser de acordo com o
resultado do requerimento de matrícula publicado no módulo web
acadêmico. (ocorre quando sobrevier reprovação de disciplina
ofertada no 1º semestre que seja pré-requisito de disciplina requerida
para o 2º semestre ou quando o curso for totalmente com oferta
semestral)

4

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 002/2024-CEPE, de 21 de março de 2024.

MÊS DATA
OCORRÊNCIA
Ano civil 2024

Nº DE
DIAS

LETIVOS

A
G
O
S
T
O

15 Campus Francisco Beltrão: Feriado - Dia da Padroeira do Município.

26
Francisco

Beltrão

27
Demais campi

S
E
T
E
M
B
R
O

07 Feriado - Dia da Independência do Brasil 24

O
U
T
U
B
R
O

12 Feriado - Padroeira do Brasil
25

Mal Cândido.
Rondon

26

Demais
Campi

30
Último prazo para solicitar aproveitamento das Atividades
Acadêmicas Complementares.

31
Campus Marechal Cândido Rondon - Feriado - Dia da Reforma
Protestante

N
O
V
E
M
B
R
O

1º
28/10/24 - Feriado - Postergação do Dia do Funcionário Público -
todos os campi

19
Cvel e

Francisco
Beltrão

20
Demais campi

04 a 08

1º Integra Unioeste
XXIV Seminário de Extensão da Unioeste - SEU;
IV Seminário de Integração de Ensino, Pesquisa e Extensão -
SIEPEX e
X Encontro Anual de Iniciação Científica, Tecnológica e Inovação -
EAICT

02 Feriado - Finados - todos os campi

14
Feriado - Campi de Cascavel e Francisco Beltrão - Emancipação
Política do Município

15 Feriado - Proclamação da República – todos os campi

16 Recesso - todos os campi

20 Feriado - Dia da Consciência Negra

D
E
Z
E
M
B
R
O

07 Encerramento das atividades letivas

7

07
Último prazo para publicação no Academus, das médias das
disciplinas com oferta anual ou de 2º semestre.

10 a 16
Período para a realização de Exames finais de disciplinas com
encerramento das atividades letivas no 2º semestre

14 Toledo - Feriado - Emancipação Política do Município

17
Último prazo para a publicação no Academus, das médias finais com
exames, fechamento da digitação e entrega das avaliações de
exames finais pelo Docente, na Coordenação Acadêmica

5

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 002/2024-CEPE, de 21 de março de 2024.

NÚMERO DE SEMANAS LETIVAS POR SEMESTRE

1º     S E M E S T R E      L E T I V O TOTAL DE DIAS
LETIVOS I N Í C I O: 11/03/2024 T É R M I N O: 13/07/2024

MESES SEG TER QUA QUI SEX SAB TOTAL

MARÇO 3 3 3 3 2 2 16

ABRIL 5 5 4 4 4 4 26

MAIO 4 4 4 4 5 4 25

JUNHO 4 4 4 4 4 5 25

JULHO 2 2 2 2 2 2 12

TOTAL 18 18 17 17 17 17 104

2º     S E M E S T R E      L E T I V O TOTAL DE DIAS
LETIVOS I N Í C I O: 29/07/2024 T É R M I N O: 07/12/2024

MESES SEG TER QUA QUI SEX SAB TOTAL

JULHO 1 1 1 - - - 3

AGOSTO 4 4 4 5 5 5 27

SETEMBRO 5 4 4 4 4 3 24

OUTUBRO 4 5 5 5 4 3 26

NOVEMBRO 4 4 3 4 3 2 20

DEZEMBRO 1 1 1 1 1 1 6

TOTAL 19 19 19 19 17 15 108

TOTAL DE DIAS LETIVOS

1º Semestre 2º Semestre

Cascavel – 104 Cascavel – 106

Foz do Iguaçu – 102  Foz do Iguaçu – 107

Francisco Beltrão – 104 Francisco Beltrão – 105

Marechal C. Rondon – 104 Marechal C. Rondon – 106

Toledo – 104 Toledo – 107

Feriados e Recesso - todos os campi

MARÇO
29 - Sexta-feira – Paixão de Cristo

30 - Recesso

MAIO
1º -  Feriado - Dia do Trabalhador

30 - Corpus Christi

JUNHO
10  - Foz do Iguaçu - Feriado - Emancipação Política do Município

24 -  Foz do Iguaçu - Feriado - Dia do Padroeiro do Município

JULHO
15 a 27 - Todos os campi - Recesso letivo - acadêmicos

25 - Mal. C. Rondon - Emancipação Política do Município

AGOSTO 15 - Francisco Beltrão - Padroeira do Município

SETEMBRO 7 - Feriado - Independência do Brasil

OUTUBRO

12 - Feriado - Padroeira do Brasil

31 - Marechal Cândido Rondon - Feriado -Dia da Reforma Protestante

NOVEMBRO

1º - 28/10/24 Postergação do Dia do Funcionário Público

2 - Finados

14
- Cascavel e Francisco Beltrão - Feriado - Emancipação Política do
Município

15 - Feriado - Proclamação da República

16 Recesso - todos os campi

20 Feriado - Dia da Consciência Negra

DEZEMBRO 14 - Toledo - Feriado - Emancipação Política do Município

		2024-03-22T10:19:45-0300
	ALEXANDRE ALMEIDA WEBBER:94123810934